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1总论

1.1编制原则

    本评估报告遵循预防为主、减少危害，统一领导、分级负责，企业自救、属地管理，整合资源、联动处置的原则。适用于对可能发生突发环境事件的（已建成投产或处于试生产阶段的）企业进行环境风险评估。评估对象为生产、使用、存储或释放涉及（包括生产原料、燃料、产品、中间产品、副产品、催化剂、辅助生产物料、“三废”污染物等）附录A突发环境事件风险物质及临界量清单中的化学物质（以下简称环境风险物质）以及其他可能引发突发环境事件的化学物质的企业。 

通过定量分析企业生产、加工、使用、存储的所有环境风险物质数量与其临界量的比值（Q），评估工艺过程与环境风险控制水平（M）以及环境风险受体敏感性（E），按照矩阵法对企业突发环境事件风险（以下简称环境风险）等级进行划分。环境风险等级划分为一般环境风险、较大环境风险和重大环境风险三级。
1.2 编制依据
1.2.1国家法律法规
《中华人民共和国环境保护法》，中华人民共和国主席令，第9号，2015年01月01日实施；
《中华人民共和国大气污染防治法》，2018.10.26修订通过；
《中华人民共和国水污染防治法》 2018年1月1日施行；

《中华人民共和国土壤污染防治法》2019年1月1日施行；
《中华人民共和国固体废弃物污染环境防治法》，2016.11.7修订通过
《中华人民共和国安全生产法》 2014年12月1日施行；
《中华人民共和国消防法》，2009年5月1日施行；
《中华人民共和国突发事件应对法》， 2007年11月1日施行；
《关于进一步加强环境影响评价管理防范环境风险的通知》，环发【2012】77号，2012年7月3日； 

《突发环境事件应急管理办法》，2015年6月5日施行；
《环境应急资源调查指南（试行）》，2019年3月1日施行；
《关于加强工业危险废物转移管理的通知》，国家环境保护总局，环办[2006]34号，2006年3月17日。
《关于特大安全事故行政责任追究的规定》，2001年4月21日；
《危险化学品安全管理条例（2013年修订）》；
《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》环发[2015]年4号，2015年1月8日。
《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018），2018年3月1日实施。
《危险化学品目录(2015年版)》；
《国家危险废物名录》（2016版）；
《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2018） 

《危险货物品名表》GB12268-2012； 

《事故状态下水体污染的预防与控制技术要求》（Q/SY1190-2013）
1.2.2地方政策法规
《浙江省建设项目环境保护管理办法》（2018年修订），浙政令第364号，2018年3月1日实施；
《浙江省环境污染监督管理办法》，浙政令第216号，2006年7月13日；
《浙江省危险化学品安全管理实施办法》，浙江省人民政府令第184号，2004年12月23日；
《浙江省企业突发环境事件应急预案编制导则（简本）》，浙江省环保厅，2015年9月；
关于印发《浙江省企业突发环境事件应急预案编制导则》等技术规范的通知(浙环办函(2015)146号)

《关于印发<企业事业单位突发环境事件应急预案评审工作指南（试行）>的通知》(环办应急[2018]8号)，2018.1

《宁波市环境保护局转发环保部关于印发<企业事业单位突发环境事件应急预案评审工作指南（试行）>和<企业突发环境事件风险分级方法>的通知》，2018年3月1日； 

《宁波市突发环境事件应急预案》；
《宁波市重特大危险化学品事故应急救援预案》；
1.2.3相关标准
《建设项目环境风险评价技术导则》(HJ 169-2018)；
《环境空气质量标准》(GB3095-2012)； 

《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)；
《海水水质标准》(GB3097-1997)；

《地下水质量标准》(GB/T14848-2017);

《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》(GB/36600-2018)

《纺织染整工业大气污染物排放标准》（DB33/962-2015）；
《工作场所有害因素职业接触限值化学有害因素》(GBZ 2.1-2007)；
《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）；
《突发环境事件应急监测技术规范》(HJ591-2010)

《储罐区防火堤设计规范》（GB50351-2005）；
《建筑设计防火规范》（GB50016-2014）；
《化学品分类、警示标签和警示性说明安全规程》（GB20576-GB20602）；
2区域环境概况

2.1 自然环境概况

2.1.1地理环境

宁波市位于浙江省东部，居全国大陆海岸线的中段，长江三角洲的东南隅，宁绍平原东端。宁波市北濒海，东南倚山，西南为广阔平原。镇海区隶属于浙江省宁波市，位于宁波市境东北部，中国大陆海岸线中段，长江三角洲南冀，东海沿岸。东屏舟山群岛，西连宁绍平原，南接北仑港，北濒杭州湾，与上海一衣带水。

2.2.2地形、地貌和地质
宁波市地势西南高，东北低。自西南向东北方向倾没入海。西南浙东低山丘陵区，有西南-东北走向的四明山脉，发源于天台，分布于余姚、奉化、鄞县，一般海拔为100-300m，最高为青虎湾岗，海拔979m。天台山支脉，由宁海西南入境，经象山港展延成南部诸山，最高峰为位于宁海双峰乡的蟹背尖，海拔954m。东北部和中部为宁绍冲积平原的甬江流域平原，地势平坦，河流纵横。市区海拔4-5.8m，郊区海拔为3.6-4m。地貌分为山地、丘陵、台地、谷（盆）地和平原。全市山地面积占陆域的24.9%，丘陵占25.2%，台地占1.5%，谷（盆）地占8.1%，平原占40.3%。

宁波地质构造单元属华南褶皱系中的华夏褶皱带，处于丽水-宁波槽凸中的新昌-定海断隆。地表为侏罗纪火山岩系，岩石类型为霏细斑岩，流纹斑岩和晶屑凝灰岩，岩石坚硬，干抗压强度为1300-2500MPa。容许地耐力为300-400 KPa。桩尖极限阻力为400-500Kpa。极限侧摩阻力为100-120 Kpa。

宁波海曙区属于滨海冲积平原，地貌为城市地貌，地势西南高、东北地，建设项目所在地附近区域地形平坦。地质状况较好，地层为第四纪海岸冲积的粘土质土壤及砂质土壤。本地区地震基本烈度为六度。集士港镇域地貌以平原、丘陵、湖泊为主，平均海拔12m。

2.2.3气候特征
所在地区属亚热带气候，四季分明，雨量充沛，光照强。冬季以晴冷干燥天气为主， 春末夏初雨水多，俗称梅雨季，夏秋七、八月间，天气晴热少雨，但有台风入侵，带来大风大暴雨灾害性天气，对本区影响很大。全年地面主导风向为西北风，次主导风向为 东南风，各站全年频率的 11%和 10%，冬季盛行西北风，夏季盛行东南风。根据宁波市 气象站多年统计资料，本区主要气象要素如下：

表2.2-1  地面气象要素一览表

	气温
	年平均气温
	16.3℃

	
	极端最低平均气温
	-8.8℃

	
	最热月月平均气温
	28.8℃

	相对湿度
	最热月月平均相对湿度
	81%

	
	最冷月月平均相对湿度
	80%

	降雨
	平均年总降水量
	1444.3mm

	
	一日最大降雨量
	220.9mm

	
	一小时最大降雨量
	188.9mm

	降雪
	全年降雪日数
	6.7日

	
	全年积雪日数
	4.5日

	
	最大积雪深度
	20cm

	风
	全年平均风速
	2.9m/s

	
	夏季平均风速
	2.9m/s

	
	冬季平均风速
	2.9m/s

	
	30年遇最大风速
	28.3m/s

	
	全年主导风向
	西北

	
	夏季主导风向
	东南

	
	全年大风≥8级日数
	5.8日

	
	大风≥8级最多日数
	17

	
	大风≥8级最少日数
	2日

	日照
	全年时数
	2057.9时

	
	百分率
	47%

	
	冬季12月时数
	142.3时

	
	百分率
	45%

	
	冬季1月时数
	136.1时

	
	百分率
	42%

	
	冬季2月时数
	117.3时

	
	百分率
	37%

	最高洪水位
	10年遇设计洪水位
	2.68m

	
	20年遇设计洪水位
	2.69m

	
	30年遇设计洪水位
	3.17m

	全年雷暴日数
	40日

	最低潮位
	0.06m


2.2.4水文特征
海曙区大部分属甬江为浙江省八大水系之一，甬江干流奉化江穿越鄞州区平原地区；小部分属大嵩江流域，为独流入海(象山港)小河流。

奉化江：发源于四明山的秀尖山东南麓的刻江，在区境内汇西来的鄞江与南来的东江后始称奉化江（南三江口），东北向流向宁波市。奉化江自南三江口后完全进入区境，水流平缓，两岸平原如砥，江道曲折蛇行，共经八弯至宁波市区。

奉化江是甬江的二大支流之一，其主流为鄞江，支流有剡江、东江和县江。其干流长96.1km，集水面积1965km2，多年平均径流量11.96亿m3。江宽130-220m，均深5m。奉化江多年平均流量75m3/s，最大洪水量为5000m3/s，枯水流量接近0，一般11、12、1、2月为枯水期，4、5月为平水期，6、7、8、9、10月为丰水期。

奉化江中下游段属潮汐河流，其多年平均一次涨潮量为789万m3，落潮量1091万m3，径流量只占落潮量的5~23%，潮量比例较大。根据奉化江澄浪堰水文多年实测资料，平均高潮位1.14m，最高2.86m（黄海高程）；平均低潮位-0.43m，最低-1.53m（黄海高程）；平均潮差1.57m，最大3.14m。

2.2环境质量现状

2.2.1环境功能区规划情况

空气环境：根据《宁波市环境空气质量功能区划分技术报告》，企业所在区域环境空气按二类功能区管理，执行《环境空气质量标准（GB3095-2012）》二级标准。
地表水环境：根据《浙江省水环境功能区划分方案》，附近地表水属于宁波内河宁波景观娱乐用水区，水质保护目标为Ⅳ类水体，执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中Ⅳ类标准。

2.2.2大气环境质量现状

本项目位于宁波市海曙区望春工业园区布政东路159号，按宁波市空气质量功能区域划分，该地区位于空气质量二类功能区，执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。根据《浙江省环境质量报告书》（2019年），宁波市环境空气质量具体统计结果见表2.2-1。

表2.2-1    区域空气质量现状评价表(宁波市2019年)

	污染物
	评价项目
	现状值(μg/m3)
	标准值(μg/m3)
	占标率(%)
	达标情况

	SO2
	年平均
	8
	60
	13.3%
	达标

	
	24小时平均第98百分位数
	15
	150
	10.0%
	

	NO2
	年平均
	36
	40
	90.0%
	达标

	
	24小时平均第98百分位数
	72
	80
	90.0%
	

	PM10
	年平均
	48
	70
	68.6%
	达标

	
	24小时平均第95百分位数
	107
	150
	71.3%
	

	PM2.5
	年平均
	29
	35
	82.9%
	达标

	
	24小时平均第95百分位数
	66
	75
	88.0%
	

	CO(mg/m3)
	24小时平均第95百分位数
	1.1
	4000
	0.0%
	达标

	O3
	最大8小时滑动平均值第90百分位数
	150
	160
	93.8%
	达标


由上表可知，2019年宁波市环境空气质量均达到二类区标准，属于达标区，区域环境空气质量良好。

2.2.3地表水环境质量现状

企业附近地表水质量现状采用《宁波市生态环境质量报告书（2019）》中附近翻石渡、澄浪堰断面的常规监测数据，见下表2.2-2。

表2.2-2   2019年奉化江水质监测和评价结果 单位：mg/L，除pH外
	监测

断面
	项目
	pH
	溶解氧
	高锰酸盐指数
	生化需氧量
	氨氮
	化学需氧量

	翻石渡
	最大值
	8.31
	8.92
	5.6
	5.1
	0.98
	18

	
	最小值
	6.55
	4.15
	3.1
	2.4
	0.21
	6

	
	均值
	7.36
	6.45
	4.3
	3.5
	0.66
	11

	
	类别
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅲ
	Ⅲ
	Ⅰ

	澄浪堰
	最大值
	8.5
	10.41
	5.2
	4.3
	1.21
	14

	
	最小值
	6.56
	3.6
	4.2
	1
	0.02
	5

	
	均值
	7.45
	6.65
	4.7
	2.7
	0.37
	10

	
	类别
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅰ

	监测

断面
	项目
	总磷
	氟化物
	挥发酚
	硫化物
	总氰化物
	阴离子活性剂

	翻石渡
	最大值
	0.27
	0.48
	0.0023
	0.153
	0.002
	0.02

	
	最小值
	0.11
	0.39
	0.0016
	0.016
	0.002
	0.02

	
	均值
	0.173
	0.438
	0.0019
	0.102
	0.002
	0.02

	
	类别
	Ⅲ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅲ
	Ⅰ
	Ⅰ

	澄浪堰
	最大值
	0.31
	0.74
	0.0029
	0.002
	0.002
	0.02

	
	最小值
	0.06
	0.27
	0.0018
	0.002
	0.002
	0.02

	
	均值
	0.139
	0.436
	0.0023
	0.002
	0.002
	0.02

	
	类别
	Ⅲ
	Ⅰ
	Ⅲ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ

	监测

断面
	项目
	总砷
	总汞
	总镉
	六价铬
	总铅
	石油类

	翻石渡
	最大值
	0.001
	0.00002
	0.00005
	0.002
	0.001
	0.02

	
	最小值
	0.001
	0.00002
	0.00005
	0.002
	0.001
	0.01

	
	均值
	0.001
	0.00002
	0.00005
	0.002
	0.001
	0.01

	
	类别
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ

	澄浪堰
	最大值
	0.002
	0.00002
	0.00007
	0.002
	0.006
	0.02

	
	最小值
	0.001
	0.00002
	0.00002
	0.002
	0.001
	0.01

	
	均值
	0.001
	0.00002
	0.00003
	0.002
	0.001
	0.01

	
	类别
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ
	Ⅰ


由上表可见，2019年翻石渡断面和澄浪堰断面各监测因子均已达到或优于《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准值，两断面水质均已达到水质考核目标要求。本项目附近地表水现状质量良好。
2.3企业周边环境风险受体情况

项目周围无自然保护区、文物古迹等保护对象，环境风险受体主要为项目周围环境及周边居民等，具体见表2.3-1。
表2.3-1  项目周边环境风险受体

	保护要素
	保护目标
	方位
	保护级别
	距厂界最近距离m
	备注

	水环境风险受体
	隔港
	S
	IV类
	610m
	/

	大气环境风险受体
	集士港镇明馨社区
	德馨园
	NW
	空气二级
	1600m
	6116人

	
	
	半岛华府
	NW
	
	872m
	

	
	
	集港馨苑
	W
	
	3700m
	

	
	
	董博苑
	W
	
	1500m
	

	
	
	港都名仕
	NW
	
	1840m
	

	
	
	集仕新村
	NW
	
	1464m
	

	
	
	领秀熙城
	NW
	
	1750m
	

	
	
	丰城村新村
	NE
	
	1450m
	

	
	
	碧桂园幸福里
	NE
	
	910m
	

	
	集士港镇井亭社区
	半岛悦城
	NW
	
	1460m
	9145人

	
	
	万科金色城市
	W
	
	860m
	

	
	
	井庭家园
	NW
	
	870m
	

	
	
	紫御铭园
	W
	
	1600m
	

	
	集士港镇春华社区
	格兰春晨
	N
	
	230m
	4358人

	
	
	缘园
	N
	
	230m
	

	
	
	印象巴黎
	NW
	
	300m
	

	
	
	杨家馨苑
	W
	
	220m
	

	
	
	年华苑
	SW
	
	260m
	

	
	
	水木清华
	NE
	
	1015m
	

	
	集士港镇
	元禾村
	NW
	
	2030m
	1514人

	
	
	新后屠桥村
	NW
	
	1890m
	2046人

	
	
	祝家桥村
	N
	
	1725m
	3200多人

	
	
	绿叶新村
	NW
	
	1330m
	

	
	
	银杏新村
	NW
	
	1874m
	

	
	
	丰成村
	NE
	
	1515m
	987人

	
	
	横港村
	E
	
	800m
	1533人

	
	
	横港新家园
	NE
	
	960m
	

	
	
	卖面桥村
	NE
	
	2470m
	3089人

	
	高桥镇
	古庵村
	NE
	
	1785m
	2618人

	
	古林镇
	布政村
	SE
	
	1300m
	2253人

	
	
	包家村
	E
	
	1800m
	2026人

	
	
	俞家村
	SW
	
	1520m
	1564人

	
	
	鹅颈村
	SW
	
	1720m
	1561人

	
	
	施家村
	SW
	
	2527m
	1182人

	
	
	宋严王村
	SE
	
	2080m
	1634人

	
	
	张家潭村
	SE
	
	1920m
	2612人

	
	
	葑水港村
	SE
	
	2450m
	1315人

	
	集士港镇中心小学
	NW
	
	1430m
	2500人

	
	宁波市海曙区艾迪幼儿园
	W
	
	1383m
	380人

	
	宁波市古林职业高级中学
	SW
	
	2300m
	1815人

	
	古林镇布政小学
	SE
	
	2015m
	1200人


2.4周边企业情况

表2.4-1  周边企业概况
	企业名称
	主要产品名称
	主要污染物
	方位
	与厂区距离（m）

	宁波润楠机电实业有限公司
	汽车座椅配件
	烟尘、VOCs、生活污水
	W
	紧邻

	宁波明光投资控股集团有限公司
	工业机器人
	生活污水
	E
	紧邻

	宁波市海曙区腾鸿空调配件有限责任公司
	空调出风口
	VOCs、粉尘、生活污水
	SW
	100

	宁波泰来环保设备有限公司
	环保设备配件
	粉尘、噪声、生活污水
	SE
	180

	浙江斯普泳池有限公司
	泳池、水泵、过滤设备、加热设备、泳池玩具
	VOCs、粉尘、噪声、生活污水
	E
	170

	宁波易生光电科技有限公司
	LED灯具
	烟尘、噪声、生活污水
	N
	15

	宁波燎原电器集团股份有限公司
	输配电开关设备制造及低压电器
	VOCs、烟尘、噪声、生活污水
	NE
	190

	高择(宁波)科技有限公司
	色谱仪产品的销售安装为主
	生活污水
	NE
	165

	宁波太平鸟时尚男装有限公司
	男装
	噪声、生活污水
	NW
	115

	浙江宙科传动机械有限公司
	传动机械配件、齿轮、变速箱、减速器、传动轴
	VOCs、粉尘、噪声、生活污水
	SE
	340

	宁波市鸿腾机电有限公司
	机电配件
	VOCs、粉尘、噪声、生活污水
	E
	340


3企业概况

3.1企业基本信息

宁波三生生物科技有限公司（原为宁波旷代生物科技有限公司）位于宁波望春工业园区布政东路159号，公司注册资本为12280.905万元，是一家专业从事各类兽药及生物制剂类产品生产的企业。
本厂区最近一次改扩建计划于为2020年10月开始进行，即“年产4000万瓶大规格水针注射液技改项目”，该项目在2020年10月取得宁波市生态环境局海曙分局的备案受理书（海-20-003号），项目开始改造至今设备已基本到位，以下对厂区现状进行介绍。
表3.1-1  公司基本概况
	企业名称
	宁波三生生物科技有限公司
	机构代码
	9133021259536470XR

	经济性质
	有限责任公司
	行业类型
	C27 医药制造业

	法定代表人
	周立明
	联系方式
	13605887178

	联系人
	孙慕懿
	联系方式
	13605889716

	企业地址
	宁波望春工业园区布政东路159号
	中心经度纬度
	东经121°27'10.50"

北纬29°51'26.47"

	年工作日
	300
	占地面积
	20000平方米

	现有员工
	250
	建筑面积
	30305.24平方米

	主要产品及产量
	兽用药品制剂，年生产能力达到36000万支/年

	生产工艺
	主体工艺流程：称量—配液—除菌过滤—检验—灌装—冷冻干燥（部分产品）—封口/轧盖—检验—包装入库

	主要生产设备
	配液系统、安瓿洗瓶机、安瓿隧道干燥机、安瓿拉丝灌封机、西林瓶洗瓶机、西林瓶隧道烘干机、西林瓶灌装加塞机、西林瓶轧盖机、转盘理瓶机、立式超声波洗瓶机、隧道式干燥机、灌装加塞旋盖机、配料罐、冷冻式干燥机、注射用水分配系统、纯化水分配系统、纯化水制备系统、超低氮冷凝式天然气锅炉、蒸汽发生器锅炉等。

	主要原辅材料
	黄体酮原料药、缩宫素原料药、氯前列醇钠原料药、戈那瑞林原料药、促黄体素释放激素A3原料药、血促性素原料药、绒促性素原料药、促黄体素释放激素A2原料药、磷酸氢二钠、冰醋酸、苯甲酸钠、天然气等


3.1.2公司地理位置

企业厂区位于宁波望春工业园区布政东路159号，厂区东侧为宁波明光投资控股集团有限公司，南侧临布政东路，隔路为鹰达产业园和企业新厂区拟建地块，西侧为宁波润楠机电实业有限公司，北侧临科茂路，隔路为宁波海曙LED太阳能研究所、宁波鸿达顺祺日用品有限公司和宁波易生光电科技有限公司。最近的敏感点为位于项目西侧距离本项目220m的杨家馨苑小区。
3.1.3公司平面布置

厂区正门位于南侧，生产区位于厂区西部，西部自南向北分布有办公楼（P1）、M1厂房（生产1号楼）、M2厂房（生产2号楼）、M3厂房（生产3号楼），M3厂房西侧为污水处理站P7和锅炉房P6，厂区东部自南向北分布有库房P3、危险品库P4和动物房P5。厂区总平面布置见《宁波三生生物科技有限公司突发环境事件应急预案》图2.1-1。
3.2公司规模与现状

3.2.1主体工程

（1）产品种类及规模
表3.2-1 产品种类和生产能力的情况
	序号
	产品名称
	产能

	1
	多肽类（戈那瑞林、促排卵素2号、促排卵素3号）
	6380g/a

	2
	多肽类制剂
	4000万支/年

	3
	氯前列醇钠
	4000万支/年

	4
	缩宫素
	12570万支/年

	5
	绒促性素
	220万支/年

	6
	黄体酮
	1000万支/年

	7
	阴道栓
	60万支/年

	8
	戈那瑞林注射液
	1340万支/年

	9
	氯前列醇钠注射液
	320万支/年

	10
	帝诺注射液
	240万支/年

	11
	布舍瑞林注射液
	240万支/年

	12
	卡贝缩宫素
	1050万支/年

	13
	烯丙孕素口服液
	300万支/年

	14
	醋酸服孕酮栓剂
	200万支/年

	15
	黄体酮栓剂
	100万支/年

	16
	苯甲酸雌二醇注射液
	100万支/年

	17
	注射用多潘立酮
	55万支/年

	18
	注射用复方鲑鱼促性腺激素释放激素类似物
	55万支/年


    （2）生产设备及原料

表3.2-2    一期工程主要生产设备一览表

	序号
	名称
	型号
	数量
	用途
	所在车间

	一
	多肽类精制生产线1条

	1
	制备型HPLC
	prep4000
	1台
	HPLC精制
	原料药精干包车间

	2
	旋转蒸发仪
	R502B
	1台
	浓缩
	

	3
	冻干机
	LYO-0.5m2
	1台
	冻干
	

	二
	安瓶冻干线3条（多肽类、氯前列醇钠、绒促性素各1条）

	1
	安瓶生产联动线
	AGF12E-Xn
	3套
	生产
	无菌冻干粉注射剂车间

	2
	配料罐
	100kg
	2只
	生产
	

	3
	冻干机10m2
	LYO-10m2
	1台
	冷冻
	

	4
	电子分析天平
	BP211D
	3台
	称量
	

	5
	安瓶冻干粉针自动包装机
	SY-AB
	1套
	包装
	

	6
	微孔滤膜筒式过滤器
	
	5套
	过滤
	

	7
	全自动真空高温灭菌柜
	AM1.2
	3
	干燥灭菌
	

	三
	西林瓶冻干线1条（血促性素）

	1
	西林瓶生产联动线
	KGS10-Xn
	1套
	生产
	无菌冻干粉注射剂车间

	2
	胶塞铝盖清洗机
	KJ-4
	2台
	清洗胶塞
	

	3
	轧盖机
	ZG300E
	1套
	轧盖
	

	4
	冻干机
	LYO-20m2
	2台
	冷冻
	

	5
	西林瓶自动包装机
	PBL-250A
	1套
	包装
	

	6
	电子分析天平
	BP211D
	3台
	称量
	

	7
	微孔滤膜筒式过滤器
	
	5套
	过滤
	

	四
	水针油针线2条（缩宫素、黄体酮）

	1
	安瓶生产联动线
	AGF12E-Xn
	2条
	生产
	最终灭菌小容量注射剂车间

	2
	安瓶水针自动包装机
	SY-AB-P
	1条
	包装
	

	3
	分析型液相色谱仪
	2580
	6台
	分析
	

	4
	电子分析天平
	BP211D
	3台
	称量
	

	5
	微孔滤膜筒式过滤器
	
	5套
	过滤
	

	五
	硅橡胶阴道栓生产线

	1
	电子称
	
	1
	称重
	在建，布置于生产1号楼（M1）3层

	2
	混炼机
	XK-250
	1
	混炼
	

	3
	压注机
	RJ-100
	2
	压注
	

	六
	公用工程设备

	1
	纯水处理系统5.0T
	ZDCS5000-A
	1套
	纯化水
	

	2
	多效蒸馏水机
	LD3000-5
	1套
	蒸馏
	

	3
	制备型液相色谱仪
	prep4000
	1台
	制备
	

	4
	分析型液相色谱仪
	2580
	6台
	分析
	


表3.2-3   二期生产楼M2新增设备一览表
	所属工序(或车间)
	设备名称
	规格型号
	数量

	非最终灭菌注射剂车间

(一条安瓶水针线、一条西林瓶水针线)
	安瓿洗瓶机
	AQCL28/5
	1

	
	安瓿隧道干燥机
	KSZ620/43B
	1

	
	安瓿拉丝灌封机
	AGFG20/14
	1

	
	西林瓶洗瓶机
	KQCL28/5
	1

	
	西林瓶隧道烘干机
	KSZ920/120B
	1

	
	西林瓶灌装加塞机
	KGSA12/16
	1

	
	西林瓶轧盖机
	ZG16
	1

	
	铝盖清洗机
	CWS-400S-A
	1

	
	胶塞清洗机
	SWS-320S-A
	1

	
	安瓿瓶灯检机
	TIVS-60
	1

	
	西林瓶灯检机
	TIVS-L40
	1

	
	配液系统
	/
	2

	
	净化空调机组
	JK2-205
	1

	
	净化空调机组
	JK2-204
	1

	
	净化空调机组
	JK2-203
	1

	
	净化空调机组
	JK2-202
	1

	
	净化空调机组
	JK2-201
	1

	
	臭氧发生器
	GS-K200
	5

	
	水域灭菌柜
	2m³
	2

	
	贴标入托机
	SL-235
	3

	
	高清印字机
	SY-AA-P
	1

	
	自动装盒机
	JDZ-120
	2

	
	二维码赋码系统
	/
	2

	
	三维透明膜包装机
	JZ-400A
	2

	
	自动打包联动线
	HC
	2

	
	机械手机器人
	Kukar2100
	2

	
	工衣灭菌柜
	0.6m³
	1

	
	工器具灭菌
	0.8m³
	1

	
	工器具灭菌
	0.36m³
	1

	
	负压称量室
	X201
	1

	最终灭菌注射剂车间
（一条西林瓶水针线）
	西林瓶清洗机
	KQCL28/5
	2

	
	西林瓶隧道烘干机
	KSZ920/100B
	1

	
	西林瓶隧道烘干机
	KSZ920/120B
	1

	
	西林瓶灌装加塞机
	KGSA12/16
	2

	
	西林瓶轧盖机
	ZG16
	2

	
	配液系统
	/
	2

	
	水域灭菌柜
	4m³
	2

	
	西林瓶灯检机
	TIVS-L40
	2

	
	净化空调机组
	JK2-301
	1

	
	净化空调机组
	JK2-302
	1

	
	净化空调机组
	JK2-303
	1

	
	臭氧发生器
	GS-K200
	3

	
	贴标入托机
	SL-235
	2

	
	自动装盒机
	JDZ-120
	2

	
	二维码赋码系统
	/
	2

	
	三维透明膜包装机
	JZ-400A
	2

	
	自动打包联动线
	HC
	2

	
	机械手机器人
	Kukar2100
	2

	
	工器具灭菌
	0.8m³
	1

	
	负压称量罩
	X301
	1

	
	铝盖清洗机
	CWS-400S-A
	1

	
	胶塞清洗机
	SWS-320S-A
	1


表3.2-4  二期口服液生产线（M1-3楼）新增设备一览表
	设备名称
	设备型号
	数量

	转盘理瓶机
	LP
	1

	立式超声波洗瓶机
	XHZS20
	1

	隧道式干燥机
	SGZ
	1

	转盘理瓶机
	LP
	1

	灌装加塞旋盖机
	XBX
	1

	在线称重剔废机
	定制
	1

	塞清洗机/超声波清洗干燥机
	CXS.2
	1

	干热灭菌器
	GHE-0.6
	1

	负压称量室
	LWR67-257140
	1

	物料自动轨道系统
	定制
	1

	水浴灭菌器
	PSM-4.8
	1

	表面除水机
	SGZ-T
	1

	达尔嘉智能立式圆瓶贴标扫描一体机
	A117-R
	1

	配料罐
	1000L
	1

	配料罐
	3000L
	1

	储油罐
	3000L
	1

	CIP清洗系统
	1000L
	1

	蒸煮罐
	ZZG100
	1

	过滤器完整性测试仪
	FILGUARD-322
	1

	电子天平
	JM-BL3003
	1

	电子天平
	CXW-200-GL31
	1

	外置式臭氧发生器
	GS-K240
	1

	组合式净化空调机组
	TBC1923CHW-S
	1

	汉佰生产包装赋码系统
	定制
	1

	提升理盖机
	400TSJ
	1


表3.2-5二期栓剂车间（M1-3楼）新增设备一览表
	设备名称
	设备型号
	数量

	负压称量室
	LWR44-237100
	1

	负压称量室
	LWR39-212100
	1

	净化式对开门灭菌烘箱
	DMH-0.64m³
	1

	低温真空干燥箱
	FZG-10
	1

	液环真空机组
	2BW1110
	1

	配液罐
	10L
	1


表3.2-6  二期公用设备新增列表
	设备名称
	型号
	数量

	无油螺杆机组
	6m³
	1

	冷冻式干燥机
	6.4m³
	1

	纯化水制备系统
	5T
	1

	纯化水分配系统
	10T
	1

	注射用水分配系统
	5T
	1

	纯蒸汽发生器
	1000L
	1

	风冷模块机组
	FWRMC040G
	8

	蒸汽发生器
	LJPZ1.0-1.0-Q
	2

	超低氮冷凝式天然气锅炉
	4T
	1

	蒸汽发生器锅炉
	1T
	2

	变压器
	1250KVA
	1


表3.2-7  生产车间原辅材料消耗表
	序号
	名称
	年用量（kg/a）
	最大储存量(kg)
	包装方式
	储存位置

	1
	戈那瑞林粗制品
	7.92
	5
	瓶装
	辅料库

	2
	促黄体素释放激素A3粗制品
	1.32
	
	瓶装
	辅料库

	3
	促黄体素释放激素A2粗制品
	1.32
	
	瓶装
	辅料库

	4
	磷酸氢二钠
	5.92
	5
	瓶装
	辅料库

	5
	磷酸二氢钠
	5.92
	5
	瓶装
	辅料库

	6
	三乙胺
	0.24
	10
	瓶装
	化试库

	7
	右旋糖酐
	383.91
	100
	桶装
	辅料库

	8
	甘露醇
	959.76
	100
	桶装
	辅料库

	9
	黄体酮原料药
	1405.32
	50
	桶装
	原料库

	10
	缩宫素原料药
	3.299亿单位
	1亿单位
	桶装
	原料库

	11
	氯前列醇钠原料药
	8.78
	5
	瓶装
	原料库

	12
	戈那瑞林原料药
	5.02
	2
	瓶装
	原料库

	13
	促黄体素释放激素A3原料药
	0.09
	
	瓶装
	原料库

	14
	促黄体素释放激素A2原料药
	0.03
	
	瓶装
	原料库

	15
	血促性素原料药
	41.22亿单位
	25亿单位
	瓶装
	原料库

	16
	绒促性素原料药
	20.68亿单位
	10亿单位
	瓶装
	原料库

	17
	谛诺原料药
	160
	20
	袋装
	原料库

	18
	布舍瑞林原料药
	12.8
	5
	瓶装
	原料库

	19
	卡贝缩宫素原料药
	2.625
	1
	瓶装
	原料库

	20
	烯丙孕素原料药
	5400
	1000
	袋装
	原料库

	21
	醋酸氟孕酮原料药
	80
	15
	瓶装
	原料库

	22
	苯甲酸雌二醇原料药
	4
	5
	瓶装
	原料库

	23
	多潘立酮原料药
	55
	25
	袋装
	原料库

	24
	复方鲑鱼促性腺激素释放激素类似物原料药
	55
	15
	袋装
	原料库

	25
	海绵
	10100
	5000
	袋装
	辅料库

	26
	硅橡胶
	18808
	5000
	袋装
	辅料库

	27
	冰醋酸
	263.55
	50
	瓶装
	化试库

	28
	苯甲酸钠
	0.182225
	5
	袋装
	辅料库

	29
	95%乙醇
	6000
	1000
	瓶装
	化试库


表3.2-8  多肽实验室、P2生物实验室原辅材料消耗表
	序号
	名称
	年用量（kg/a）
	最大储存量(kg)
	包装方式
	储存位置

	1
	Rink Amide-MBHA Resin
	0.25
	0.5
	袋装
	辅料库

	2
	NH2-Pro-PAM Resin
	0.40
	0.5
	袋装
	辅料库

	3
	Fmoc-Gly-OH
	0.22
	0.5
	袋装
	辅料库

	4
	Fmoc-Leu-OH
	0.27
	0.5
	袋装
	辅料库

	5
	Fmoc-Pro-OH
	0.25
	0.5
	袋装
	辅料库

	6
	Fmoc-Cys（Trt）-OH
	0.44
	0.5
	袋装
	辅料库

	7
	Fmoc-Asn（Trt）-OH
	0.45
	0.5
	袋装
	辅料库

	8
	Fmoc-Gln（Trt）-OH
	0.46
	0.5
	袋装
	辅料库

	9
	Fmoc-Ile-OH
	0.27
	0.5
	袋装
	辅料库

	10
	Fmoc-Tyr（me）-OH
	0.31
	0.5
	袋装
	辅料库

	11
	Boc-Arg-OH.HCl
	0.40
	0.5
	袋装
	辅料库

	12
	Boc-Leu–OH.H2O
	0.30
	0.5
	袋装
	辅料库

	13
	Fmoc-D-Ser(tBU)–OH
	0.23
	0.5
	袋装
	辅料库

	14
	Fmoc-Tyr-OH
	0.48
	0.5
	袋装
	辅料库

	15
	Fmoc-Ser（Trt）-OH
	0.44
	0.5
	袋装
	辅料库

	16
	Fmoc-Trp-OH
	0.52
	0.5
	袋装
	辅料库

	17
	Fmoc-His(Fmoc)-OH
	0.78
	1
	袋装
	辅料库

	18
	P-Glu
	0.16
	0.5
	袋装
	辅料库

	19
	Fmoc-D-Arg(pbf)–OH
	0.32
	0.5
	袋装
	辅料库

	20
	4-氯丁酸
	0.09
	0.2
	瓶装
	辅料库

	21
	NMM（N-甲基吗啡啉）
	0.15
	0.2
	瓶装
	化试库

	22
	HoBt（1-羟基苯并三氮唑）
	2.11
	2.5
	袋装
	辅料库

	23
	DIC（N,N'-二异丙基碳二亚胺）
	1.98
	2
	瓶装
	辅料库

	24
	DMF（二甲基甲酰胺）
	368.53
	380
	桶装
	化试库

	25
	甲醇
	162.16
	330
	桶装
	化试库

	26
	DCM（二氯甲烷）
	42.24
	50
	桶装
	化试库

	27
	哌啶
	7.32
	10
	桶装
	化试库

	28
	65%乙胺水溶液
	5.12
	6
	瓶装
	化试库

	29
	TFA（三氟乙酸）
	18.29
	20
	桶装
	化试库

	30
	乙醚
	23.58
	10
	瓶装
	化试库

	31
	乙腈（制备级）
	75.612
	50
	桶装
	化试库

	32
	甲醇（色谱级）
	5.688
	50
	瓶装
	化试库

	33
	冰醋酸
	0.706
	1
	瓶装
	化试库

	34
	CHO细胞
	5ml
	5ml
	瓶装
	辅料库

	35
	无血清培养基
	100
	20
	袋装
	辅料库

	36
	氯化钠
	5.26
	2
	瓶装
	化试库

	37
	甘氨酸
	0.04
	0.5
	瓶装
	化试库

	38
	乙酸钠
	0.22
	0.5
	瓶装
	化试库

	39
	乙酸铵
	0.11
	0.5
	瓶装
	化试库

	40
	Tris缓冲液
	0.105
	0.5
	瓶装
	化试库

	41
	氢氧化钠
	1.265
	2
	瓶装
	化试库


表3.2-9  公用工程原辅材料消耗一览表
	序号
	原辅材料名称
	年用量
	最大储存量(kg)
	包装方式
	储存位置

	1
	天然气
	252180Nm3
	/
	/
	管道

	2
	实验用鼠
	14000只
	300只
	/
	动物房

	3
	锦鲤
	320条
	60条
	/
	生物实验室配套鱼房

	4
	大黄鱼
	160条
	50条
	/
	

	5
	南美对虾
	240尾
	60尾
	/
	

	6
	液化石油气
	25瓶
	5瓶
	钢瓶
	气瓶间

	7
	氧气
	513瓶
	25瓶
	钢瓶
	


3.2.2辅助工程及公用工程

1、给水：给水由当地市政供水系统供给。
2、排水：厂区采用雨污分流制。雨水经雨水管道收集后排入园区市政污水管网；生活污水经化粪池处理后与生产废水一起经污水处理站集中处理达到《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》（GB21908-2008）表2新建企业水污染物排放限值后纳入市政污水管网，最终经鄞西污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排放。
3、供电：由当地供电系统供给。
4、供热：共设置3台锅炉，锅炉房设置1台4t/h的超低氮冷凝式天然气锅炉，M2厂房一楼设置2台1t/h蒸汽发生器锅炉，4t/h 锅炉每天运行时间为8h（与生产线同步），2台1t/h蒸汽发生器锅炉除了在厂区空调系统启动初期、车间进行蒸汽消毒等供热高峰期时启动运行外，在生产线下班后为保证部分车间的空调系统运行，仍要保证1台1t/h蒸汽发生器锅炉运行约16h。

5、供气：由当地市政天然气管线供应。
3.2.3工艺流程

1、多肽类精制生产线

[image: image1.emf]制品

HPLC

精制 粗品 收集液 浓缩 冻干

废水

废气


 图3.2-1  多肽类精制生产线生产工艺流程图
2、安瓶冻干生产线
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图3.2-2  安瓶冻干线生产工艺流程图
3、西林瓶冻干生产线
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图3.2-3  西林瓶冻干线生产工艺流程图

4、水针/油针线
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图3.2-4  水针/油针剂生产工艺流程图

5、硅橡胶阴道栓
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图3.2-5  硅橡胶阴道栓生产线生产工艺流程图
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图3.2-6最终灭菌注射针剂生产线生产工艺流程图
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图3.2-7 非最终灭菌注射针剂、口服溶液、水针油针等生产线生产工艺流程图
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图3.2-8 阴道栓生产线生产工艺流程图
3.2.4三废治理情况
3.2.4.1 废水

（1）生产废水
企业生产废水经厂区污水处理站处理至《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》（GB21908-2008）表2新建企业水污染物排放限值后纳入市政污水管网，最终经鄞西污水处理厂处理达标后排放，污水站废水处理工艺流程如下：
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图3.2-8  污水处理站处理工艺
（2）生活污水：生活经隔油池、化粪池与处理后纳入市政污水管网，最终经鄞西污水处理厂处理达标后排放。
3.2.4.1 废气

燃气锅炉废气：采用低氮燃烧技术，燃烧后的烟气通过8m以上排气筒排放。

灌装封口废气：灌装封口过程中的液化石油气燃烧废气经集气罩收集后通过15m以上排气筒排放。

试剂配置废气：车间试剂配置废气车间收集后经初效+中效+高效过滤器三级过滤处理后通过15m以上排气筒排放。

多肽实验室废气：多肽实验室试剂配置及检测均在通风橱内进行，有机废气经通风橱收集后通过15m以上排气筒排放。

P2生物实验室发酵呼吸废气：经高效过滤器过滤后通过15m以上排气筒排放。

动物房臭气：动物房整体换气后经过初、中效两级过滤后排放。
3.2.4.1 固废

表3.2-5  项目固废产生量及处置措施
	序号
	固废名称
	产生部位
	产生量(t/a)
	排放量(t/a)
	固废性质
	主要成分
	处理措施

	1 
	实验室废物
	实验室
	16.7
	0
	危险固废
	乙酸、乙腈、DMF、废弃树脂、废滤芯等
	委托宁波北仑环保固废处置有限公司处置

	2 
	废滤芯
	药品过滤器及车间空调系统
	1
	0
	危险固废
	药品杂质、滤芯等
	委托宁波北仑环保固废处置有限公司处置

	3 
	废弃药品及残渣
	灌装及目检
	39
	0
	危险固废
	不合格产品及包装
	委托宁波北仑环保固废处置有限公司处置

	4
	废弃药包材
	药品过滤器及车间空调系统
	2
	0
	危险固废
	塑料桶、玻璃瓶、残留试剂
	委托宁波北仑环保固废处置有限公司处置

	5
	实验动物尸体
	动物实验检测
	1.5
	0
	危险固废
	白鼠、鱼虾
	委托宁波世纪清风环保科技有限公司处置

	6
	废劳保用品
	车间员工防护
	0.85
	0
	危险固废
	口罩、手套等
	混入生活垃圾委托环卫部门清运处理

	7
	废水处理污泥
	污水站
	7
	0
	一般固废
	乙酸、乙腈、DMF、废弃树脂、废滤芯等
	委托宁波北仑环保固废处置有限公司处置

	8
	一般废包装材料
	清洗、质检及制剂包装
	4
	0
	一般固废
	药品杂质、滤芯等
	委托宁波北仑环保固废处置有限公司处置

	9
	生活垃圾
	员工生活
	35
	0
	一般固废
	不合格产品及包装
	委托宁波北仑环保固废处置有限公司处置


3.3现有应急物资情况

企业现有应急物资及应急救援队伍情况分别参见表 3.3-1及表3.3-2。

表 3.3-1  企业现有应急物资与装备情况

	类型
	名称
	数量
	位置
	备注

	消防物资
	灭火器
	200个
	厂区各位置
	

	
	室外消火栓
	6
	厂区各通道
	

	
	消防水带
	50个
	厂区各位置
	

	防护物资
	安全帽
	5顶
	应急物资仓库
	补充防化靴、防化护目镜（数量偏少）、氧气（空气）呼吸器若干

	
	防化手套
	5付
	应急物资仓库
	

	
	防化服
	4套
	应急物资仓库
	

	
	防毒面具
	10个
	应急物资仓库
	

	
	安全鞋
	10双
	应急物资仓库
	

	
	毛巾
	500条
	应急物资仓库
	

	
	防护目镜
	50付
	应急物资仓库
	

	
	防化护目镜
	2付
	应急物资仓库
	

	
	洗眼器
	1个
	M3三楼
	

	
	雨靴
	20双
	应急物资仓库
	

	医疗物资
	药箱

（应包括消毒纱布、医用绷带、一次性医用手套、酒精棉片、创口贴、常用急救药品等）
	10个
	各部门
	

	泄露控制器材
	沙子及铲、桶
	一套
	危险品库门口
	

	
	可燃气体探测器
	20个
	4#车间
	锅炉房

	
	天然气紧急切断阀
	2个
	两个锅炉房各1个
	锅炉房

	其他
	雨水切断阀
	1套
	雨水总排口
	还应设置1座容积不少于37.1m3的事故应急池

	
	污水排口泵房及监视视频
	1套
	污水站总排口
	

	
	应急水池
	1座
	现状事故应急池容积为0.432m3
	

	
	对讲机
	2对
	应急物资仓库
	


表 3.3-2  企业现有应急救援队伍情况

	公司突发环境污染事故应急指挥部人员名单：
序号
联系人
所在部门及岗位
单位电话
1

周立明
总经理
13605887178
2

张红晖
副总
13989315380
通讯联络组人员名单：

序号
联系人
所在部门及岗位
单位电话
1

张玉娇
组长
15258293141

2

滕晓晓
组员
15258255347

3

钟怡
组员
13736097682

抢险抢修组人员名单：
序号
联系人
所在部门及岗位
单位电话
1

丁超
组长
13484296960

2

李浩光
副组长
13857871515

3

钱红波
组员
18857466492

4

何振武
组员
13736088027

5

汪夏军
组员
13566004730

治安组人员名单：

序号
联系人
所在部门及岗位
单位电话
1

林继红
组长
15906508778
2

李国伟
副组长
15825555012
3

林光明
组员
18968212992
4
曹广双
组员
18867867091
5
黄  红
组员
13865894715
6
金  辉
组员
15257418922
医疗救护组人员名单：
序号
联系人
所在部门及岗位
单位电话
1

王秋亚
组长
15558280226
2

陆玉成
副组长
15968944003
3

陈文标
组员
13777060072
4
张亮
组员
13836169284
应急消防组人员名单：

序号
联系人
所在部门及岗位
单位电话
1

桂东海
组长
13429365836
2

王磊
副组长
13867804081
3

陈翀
组员
13095954285
4

李宋平
组员
18395836431
5
李鹏祥
组员
15356055782
6
胡晨良
组员
13967848515
物资供应组

序号
联系人
所在部门及岗位
单位电话
1

宁晓虎
组长
13586947062
2

陈磊
副组长
13957440521
3
毛彦婷
组员
13486694061
4
张翼
组员
18108619567
5
郭锦前
组员
13248653848
应急监测组人员名单：

序号
联系人
所在部门及岗位
单位电话/手机
1

何来君
组长
13456134352
2

刘斌
副组长
13758168636
3
洪杰
组员
15268852821



4环境风险等级划分

4.1环境风险物质
根据《企业突发环境事件分级方法》和《危险化学品重大危险源辨识》等标准，本报告综合分析厂区内的危险化学品情况及项目特点。厂区内环境风险物质如下表4.1-1.
表4.1-1  厂区内环境风险物质

	序号
	环境风险物质名称
	CAS号
	突发事件案例以及遇水反应生成的物质*
	厂区最大存在量（t）
	类别
	包装形式/储存地点

	1
	甲醇
	67-56-1
	a,c
	0.38
	第四部分 易燃液态物质
	桶装/危险品库

	2
	乙醇
	64-17-5
	a
	5.7
	第四部分 易燃液态物质
	瓶装/危险品库

	3
	冰醋酸
	64-19-7
	a
	0.051
	第三部分 有毒液态物质
	瓶装/危险品库

	4
	甲烷（天然气）
	74-82-8
	a
	0.007
	第二部分 易燃易爆气态物质
	管道/厂区天然气管线

	5
	乙腈
	75-05-8
	e
	0.05
	第三部分 有毒液态物质
	桶装/危险品库

	6
	乙醚
	60-29-7
	e
	0.01
	第四部分 易燃液态物质
	瓶装/危险品库

	7
	哌啶
	110-89-4
	
	0.01
	第三部分 有毒液态物质
	桶装/危险品库

	8
	液化石油气
	68476-85-7
	b
	0.245
	第二部分 易燃易爆气态物质
	钢瓶装/气瓶库

	9
	N,N-二甲基甲酰胺(DMF)
	68-12-2
	e
	0.38
	第四部分 易燃液态物质
	桶装/危险品库

	10
	二氯甲烷（DCM）
	75-09-2
	a
	0.05
	第三部分 有毒液态物质
	桶装/危险品库

	11
	乙胺(65%水溶液)
	75-04-7
	
	0.004
	第一部分 有毒气态物质
	瓶装/危险品库

	12
	氢氧化钠
	1310-73-2
	
	0.002
	第八部分 其他类物质及污染物
	瓶装/危险品库

	13
	实验室废液（危险固废）
	
	
	2.7
	第八部分 其他类物质及污染物
	加盖桶装/危废仓库

	14
	危险固废（除实验室废液外）
	
	
	48.35
	第八部分 其他类物质及污染物
	防渗编织袋/危废仓库

	*：a 代表该种物质曾由于生产安全事故引发了突发环境事件；b 代表该种物质曾由于交通事故引发了突发环境事件；c 代表该种物质曾由于非法排污引发了突发环境事件；d 代表该种物质曾由于其他原因引发了突发环境事件；e 代表该物质发生过生产安全事故。


4.2突发大气环境事件风险分级
4.2.1涉气风险物质数量与临界量比值（Q）
根据企业环境风险物质存在量与其对应的临界量，计算比值（Q），计算公式如下：
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式中：w1、w2、… wn----每种环境风险物质的存在量，t；
W1、W2、… Wn----每种风险物质的临界量，t。
按照数值大小，将 Q 划分为 4 个水平：
（1）Q＜1，以 Q0 表示，企业直接评为一般环境风险等级；
（2）1≤Q＜10，以 Q1 表示；
（3）10≤Q＜100，以 Q2 表示；
（4）Q≥100，以 Q3 表示。
根据《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018）附录A中第一、第二、第三、第四、第六部分全部风险物质以及第八部分中除 NH3-N 浓度≥2000mg/L 的废液、CODCr 浓度≥10000mg/L 的有机废液之外的气态和可挥发造成突发大气环境事件的固态、液态风险物质，公司各风险物质清单及临界量见附表4.2-2。
表4.2-2    涉气环境风险物质与临界量表
	序号
	危险源
单元
	风险物质
名称
	化学物质类别(附录A)
	CAS号
	最大量q(t)
	临界量Q(t)
	q/Q

	1
	危险品库
	甲醇
	第四部分 易燃液态物质
	67-56-1
	0.38
	10
	0.038

	2
	危险品库
	乙醇（95%）
	第四部分 易燃液态物质
	64-17-5
	0.95（折纯）
	500
	0.0019

	3
	危险品库
	冰醋酸
	第三部分 有毒液态物质
	64-19-7
	0.051
	10
	0.0051

	4
	厂区天然气管线
	甲烷（天然气）
	第二部分 易燃易爆气态物质
	74-82-8
	0.007
	10
	0.0007

	5
	危险品库
	乙腈
	第三部分 有毒液态物质
	75-05-8
	0.05
	10
	0.005

	6
	危险品库
	乙醚
	第四部分 易燃液态物质
	60-29-7
	0.01
	10
	0.001

	7
	危险品库
	哌啶
	第三部分 有毒液态物质
	110-89-4
	0.01
	7.5
	0.0013

	8
	气瓶库
	液化石油气
	第二部分 易燃易爆气态物质
	68476-85-7
	0.245
	10
	0.0245

	9
	危险品库
	N,N-二甲基甲酰胺(DMF)
	第四部分 易燃液态物质
	68-12-2
	0.38
	5
	0.076

	10
	危险品库
	二氯甲烷（DCM）
	第三部分 有毒液态物质
	75-09-2
	0.05
	10
	0.005

	11
	危险品库
	乙胺
	第一部分 有毒气态物质
	75-04-7
	0.004
	10
	0.0004

	12
	危废仓库
	实验室废液
	第八部分 其他类物质及污染物
	1310-73-2
	2.7
	200
	0.0135

	合计
	0.1724


由上表的临界量数据计算可知， Q＜1，以Q0表示，根据等级判定原则，企业直接评为一般风险等级。
4.2.4突发大气环境事件风险等级确定
  企业突发大气环境事件风险等级为“一般-大气（Q0）”。

4.3 突发水环境事件风险分级
4.3.1涉水风险物质数量与临界量比值（Q）
    涉水风险物质包括附录A中的第三、第四、第五、第六、第七和第八部分全部风险物质， 以及第一、第二部分中溶于水和遇水发生反应的风险物质，具体包括：溶于水的硒化氢、甲醛、乙二腈、二氧化氯、氯化氢、氨、环氧乙烷、甲胺、丁烷、二甲胺、一氧化二氯，砷化氢、二氧化氮、三甲胺、二氧化硫、三氟化硼、硅烷、溴化氢、氯化氰、乙胺、二甲醚，以及遇水发生反应的乙烯酮、氟、四氟化硫、三氟溴乙烯。 
   判断企业生产原料、产品、中间产品、副产品、催化剂、辅助生产物料、“三废”污染物等是否涉及水环境风险物质，计算涉水风险物质（混合或稀释的风险物质按其组分比例折算成纯物质）与其临界量的比值 Q，计算方法同涉气部分。
表4.3-1  涉水环境风险物质与临界量表

	序号
	危险源
单元
	风险物质
名称
	化学物质类别(附录A)
	CAS号
	最大量q(t)
	临界量Q(t)
	q/Q

	1
	危险品库
	甲醇
	第四部分 易燃液态物质
	67-56-1
	0.38
	10
	0.038

	2
	危险品库
	乙醇（95%）
	第四部分 易燃液态物质
	64-17-5
	0.95
	500
	0.0019

	3
	危险品库
	冰醋酸
	第三部分 有毒液态物质
	64-19-7
	0.051
	10
	0.0051

	4
	危险品库
	乙腈
	第三部分 有毒液态物质
	75-05-8
	0.05
	10
	0.005

	5
	危险品库
	乙醚
	第四部分 易燃液态物质
	60-29-7
	0.01
	10
	0.001

	6
	危险品库
	哌啶
	第三部分 有毒液态物质
	110-89-4
	0.01
	7.5
	0.0013

	7
	危险品库
	N,N-二甲基甲酰胺(DMF)
	第四部分 易燃液态物质
	68-12-2
	0.38
	5
	0.076

	8
	危险品库
	二氯甲烷（DCM）
	第三部分 有毒液态物质
	75-09-2
	0.05
	10
	0.005

	9
	危险品库
	乙胺
	第一部分 有毒气态物质
	75-04-7
	0.004
	10
	0.0004

	10
	危险品库
	氢氧化钠
	第八部分 其他类物质及污染物
	1310-73-2
	0.002
	200
	0.00001

	11
	危废仓库
	实验室废液
	第八部分 其他类物质及污染物
	/
	2.7
	200
	0.0135

	12
	危废仓库
	危险固废（除实验室废液外）
	第八部分 其他类物质及污染物
	/
	48.35
	200
	0.24175

	合计
	0.38896


    经计算，可得企业涉水Q值为0.38896，Q＜1，以Q0表示，根据等级判定原则，企业直接评为一般风险等级。
4.3.4 突发水环境事件风险等级确定
   企业突发水环境事件风险等级为“一般-水（Q0）”。
 4.4企业突发环境事件风险等级确定
     企业同时涉及突发大气和水环境事件风险的企业，风险等级表示为“一般[一般-大气（Q0）+一般-水（Q0）]”。
5环境风险分析

5.1.国内外同类企业突发环境事件资料

·案例一 

2011年7月19日8时许，安徽省阜阳市太和县城北的一个旧厂区内发生一起化工原料泄漏事故，当地相关部门及时对该起泄漏事故进行了处置。目前，根据当地通报，该起事故未对当地的生产生活造成影响。19日上午，在太和县城北附近的居民闻到了一股有点刺激的“酸酸的”气味，随后有人发现，这些气味是从一家正在搬迁企业的旧厂区内散发出来的。随后有人向当地环保部门举报。据太和县环保局环境监察大队的徐姓大队长介绍，经查，泄漏物品初步认定为该厂存放的冰醋酸，泄漏的时间大致为8:10许。随后，安监、消防等10个部门人员立即赶到了现场。据介绍，泄漏区域位于该封闭的废旧工厂内，当时白色烟气不停外冒，现场空气刺鼻，并且下风口处有百余名居民与学生未撤离。随后，消防官兵查明，泄漏区危险品有浓硫酸、无水乙醚、冰醋酸，周边还存放有数桶氨水，泄漏物品初步认定为存放的冰醋酸。经过两个小时的紧急处置，已泄漏的化学品液体被用黄沙掩埋处理；附近居民与学生百余人被疏散；危险区内浓硫酸、无水乙醚、氨水等化学品未发生泄漏。据了解，泄漏的冰醋酸量较少，总共只有一桶。当地宣传部门的通报称，由于当时泄漏的冰醋酸量较少，未对当地的生产生活造成影响。
·案例二
5月4日凌晨1时许，四川某建筑公司施工人员何某某、挖掘机驾驶员干某某在红展东路改造工程不按规定野蛮施工，将地下的天然气管道挖破并引发火灾事故。“当时火势还比较大，因为是凌晨，周围都没有人，但因为火焰起来后动静还是很大，周边有居民楼，有些居民就出来看。”据办案民警介绍，事故发生后，郫都区公安分局高度重视，迅速启动突发公共事件应急处置工作预案，第一时间调集警力赶赴现场处置。派出所和交警大队民警迅速设置警戒区域，对现场进行封控、管制，并及时疏散周边群众及车辆。消防大队调集8辆消防车、41名消防官兵对现场火势进行控制。火势于凌晨4时28分被全部扑灭。
据民警介绍，事故造成运输挖掘机工具的面包车烧毁、挖掘机液压管损坏及周边1240户住户停气，共计经济损失约15万元。经深入调查，警方依法对涉嫌破坏易燃易爆设施罪的何某某、干某某刑事拘留。目前，两人已被检察机关批准逮捕。此案系一起道路建设施工人员不按相关法律法规、野蛮施工造成重大经济损失的典型案件，相关责任人也将受到法律的严惩。

5.2可能发生的突发环境事件情景

液体物料泄漏：液体原料泄漏事故通常主要来自冰醋酸、乙醇、DMF等包装容器、废水处理站等等，上述容器若发生泄漏后，如不及时收集，会对周边地表水及土壤造成污染。

火灾事故：甲醇、冰醋酸、天然气及其他辅料，遇到火星易诱发燃爆事故，以及燃烧后产生的SO2、NO2和CO等会造成二次环境污染。

超标排放事故：燃气锅炉低氮燃烧装置或生产车间过滤器发生故障达不到正常处理效率时将造成废气超标排放进入大气，污染周边空气，对环境影响较为严重。废水泄漏或超标排放将发生地表水环境污染或海域污染，一旦事故发生，将可能给环境质量、生命和财产带来严重影响。

5.3 突发环境事件情景源强和后果分析

5.3.1泄漏事故

本厂区物料泄漏事故，不发生火灾爆炸引起的次生危害，主要影响厂区内人员，引起人员中毒等情况。泄漏事故影响范围主要为厂区内人员，影响程度为厂区级。

5.3.2火灾事故

企业原料仓库、或生产车间发生火灾爆炸事故，最终可能导致大气环境污染、地表水环境污染、土壤环境污染，火灾直接影响范围主要为厂区内员工，间接影响为部分下风向居住区和其他企业员工。
5.3.3超标排放事故

污水站发生故障等事故时，印染废水未经处理达标直接排放；此外，如果厂区废水收集池及管道发生破损，废水泄漏至周围地表水环境，引起污染。

5.3.4废气处理装置

企业现有工程排放的废气主要燃气锅炉废气、生产车间废气等。当废气处理设施运行、管理不当，或者设备故障时，易造成相关废气超标排放。

5.3.5突发环境事件情景汇总

根据厂区生产、储存及其他过程可能发生的事故类型及后果，可知事故波及范围及其风险程度，详见下表。

表5.3-4  突发环境事件情景汇总

	风险单元
	所在区域
	可能发生的事件情形
	事件后果
	响应级别

	1-1号目标
	危险品库、危废暂存仓库
	泄漏事故
	冰醋酸、甲醇、乙醚、危险固废等危险品泄漏，最终可能导致地表水环境污染、环境空气污染、土壤环境污染，以及人员中毒；染料助剂含有有毒成分，泄漏导致地表水环境污染、土壤环境污染。
	厂区级

	
	
	火灾事故
	冰醋酸、甲醇、乙醚、危险固废等可燃、易燃品遇明火发生火灾爆炸事故，最终可能导致大气环境污染、地表水环境污染、土壤环境污染，火灾直接影响范围主要为厂区内员工，间接影响为部分下风向居住区和企业员工。
	厂外级

	1-2号目标
	气瓶库
	泄漏事故
	液化石油气泄漏可能导致环境空气污染以及人员中毒
	厂区级

	
	
	火灾事故
	液化石油气遇明火发生火灾爆炸事故，最终可能导致大气环境污染、地表水环境污染、土壤环境污染，火灾直接影响范围主要为厂区内员工，间接影响为部分下风向居住区和企业员工。
	厂外级

	2号目标
	污水站
	泄漏事故
	废水处理装置的管道等破损易引发泄漏事故，最终可能导致地表水环境污染、土壤环境污染。
	厂区级

	
	
	超标排放事故
	废水处理装置未正常运行导致超标排放，最终可能冲击城镇污水处理厂水处理能力。
	厂外级

	3-1～2号目标
	锅炉房1（1台4t/h锅炉）、锅炉房2（2台1t/h锅炉）
	泄漏事故
	天然气泄漏可能导致环境空气污染，以及人员发生窒息、中毒事件
	厂区级

	
	
	火灾爆炸事故
	天然气遇明火发生火灾爆炸事故造成临近厂房车间受损，导致车间发生泄漏、火灾事故，最终可能导致地表水环境污染、环境空气污染、土壤环境污染，以及人员中毒，火灾直接影响范围主要为厂区内员工，间接影响为部分下风向居住区和企业员工。
	厂外级

	4号目标
	动物房（一楼为实验动物尸体暂存）
	泄漏、遗撒事故
	实验动物尸体在动物房一楼冰柜暂存，定期委托有资质单位进行处置，如果暂存不当遗撒泄漏，最终可能导致地表水污染、土壤环境污染
	厂外级

	5-1~5-3号目标
	各生产车间及车间配套废气过滤系统
	泄漏事故
	液体原料或废水泄漏，最终可能导致地表水环境污染、环境空气污染、土壤环境污染，以及人员中毒；染料助剂含有有毒成分，泄漏导致地表水环境污染、土壤环境污染。
	厂区级

	
	
	火灾事故
	冰醋酸、甲醇、乙醚、危险固废等可燃、易燃品遇明火发生火灾爆炸事故，最终可能导致大气环境污染、地表水环境污染、土壤环境污染，火灾直接影响范围主要为厂区内员工，间接影响为部分下风向居住区和企业员工。
	厂外级


6 现有环境风险防控与应急措施差距分析

6.1应急措施差距分析

表6-1  公司现有环境风险防控与应急措施差距分析
	类别
	相关要求
	差距分析

	环境风险管理制度
	环境风险防控和应急措施制度是否建立，环境风险防控重点岗位的责任人或责任机构是否明确，定期巡检和维护责任制度是否落实；
	 公司已基本建立环境风险防控和应急措施制度，已落实定期巡检和维护责任制度。

	
	环评及批复文件的各项环境风险防控和应急措施要求是否落实；
	  基本落实建设项目环评及批复文件的各项环境风险防控以及应急措施要求；

	
	是否经常对职工开展环境风险和环境应急管理的培训
	  公司对重点岗位职工有开展环境风险和环境应急管理宣传以及培训

	
	是否建立突发环境事件信息报告制度，并有效执行
	  公司已建立突发环境事件信息报告制度，应急指挥部在接到事故报告后，在1小时内，以电话或书面向政府主管部门上报

	环境风险防控与应急措施 
	是否在废气排放口、废水、雨水和清洁下水排放口对可能排出的环境风险物质，按照物质特性、危害，设置监视、控制措施，分析每项措施的管理规定、岗位职责落实情况和措施的有效性。
	  生产废水总排口有切断装置和监视装置，雨水系统有切断装置；废气排放口设标准采样口，定期进行检测；重要排放口位置安装摄像头实时监控。

	
	是否采取防止事故排水、污染物等扩散、排出厂界的措施，包括截流措施、事故排水收集措施、清净下水系统防控措施、雨水系统防控措施、生产废水处理系统防控措施等，分析每项措施的管理规定、岗位职责落实情况和措施的有效性； 
	  全厂雨排水管道与污水管道、生活污水管道不发生串漏。

  污水总排开关设置了污水泵房，并有专人负责，在紧急情况下关闭水泵防止不达标废水外排。
  雨水总排口设手动切断阀，紧急情况下切断阀门，防止污水进入环境。

	
	是否设置足够容积的事故水收纳池以用于收集事故状态下排放至厂区环境内的废水； 
	    已设有一座容积为0.432m3的事故应急池，但容积不能满足要去，还应设置一座容积不小于37.1m3的事故应急池。

	环境 

应急资源
	是否配备必要的应急物资和应急装备（包括应急监测） 
	  已经配备大部分的物资，还有部分防护物资未配备齐全，将尽快完善应急物资（清单详见《应急资源调查报告》）

	
	是否已设置专职或兼职人员组成的应急救援队伍
	  公司已设置由兼职人员组成的应急救援队伍。

	
	是否与其他组织或单位签订应急救援协议或互救协议（包括应急物资、应急装备和救援队伍等情况）
	  外部救援机构均为政府职能部门或服务性机构为主，同时公司已与润楠机电实业公司签订应急互救协议。


6.2需加强历史经验教训总结

公司应加强历史经验教训的总结，通过分析、总结历史上同类型企业或涉及相同环境风险物质的企业发生突发环境事件的经验教训，对照检查目前厂区是否有防止类似事件发生的措施：

（1）上岗人员必须进行安全生产培训和入岗前教育；

（2）结合上岗前的安全生产知识培训，增加火灾安全知识；

（3）安全环保监督管理行为清晰，并给与员工提建议和进行改进的权利；

（4）明确组织结构以及人员配置，落实安全生产责任制并促进沟通；

（5）增加管理者和员工对风险的辨识能力，加强对各生产单元流程安全理解。

6.3需要整改的项目内容

针对上述排查的每一项差距和隐患，根据其危害性、紧迫性和治理时间的长短，提出需要完成整改的期限。

具体企业存在如下环境风险：

（1）规范设置化学品储存仓库，明确分区规划，并设置区域名称标示及警示标识，同时还需设置1座容积不小于37.1m3的事故应急池。
（2）进一步补充应急物资。已经配备大部分的物资，还有部分防护物资未配备齐全。危险暂存仓库、化学品仓库还应做好防腐防渗措施。

（3）企业应健全环境风险预防机制，开展定期巡检和维护工作。

（4）需落实各项应急设施的操作使用规程制订，并做好环境风险宣传教育培训，定期进行应急演练。

7完善环境风险防控和应急措施的实施计划

表7-1  环境风险防控和紧急措施计划一览表

	计划内容
	完成期限和频率
	责任人

	加强与外部单位的联系，举行应急演练
	每年一次
	张红晖

	    组织员工进行专题培训，加强员工的风险辨别能力及对流程安全的理解
	2020年1月 
	张红晖

	    尽快配置齐全应急物资，规范危险化学品和危险废物存放。危险暂存仓库、化学品仓库做好防腐防渗措施。
	2020年2月 
	张红晖

	建设1座容积不小于37.1m3的事故应急池
	2020年6月
	张红晖

	    明确环境风险防控重点岗位的责任机构，落实到人，开展定期巡检和维护工作
	每月巡检维护一次
	张红晖


8附图附件

包括企业地理位置图、周边环境概况图、周边环境敏感点图、企业雨污管网图、应急物资分布图等详见《宁波三生生物科技有限公司突发环境事件应急预案》附图附件部分。
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